PAGE
3

                                                                                     [image: image1.png]

Каменск-Уральский городской округ

Свердловской области

Орган местного самоуправления

«Управление образования Каменск-Уральского городского округа»

П Р И К А З

от ___.07.2025  №              ПРОЕКТ
Об утверждении Положения о порядке и условиях проведения муниципального этапа Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России»
в Каменск-Уральском городском округе Свердловской области
В целях проведения муниципального этапа Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» на территории Каменск-Уральского городского округа Свердловской области, предусмотренного Положением о ежегодном проведении регионального этапа Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России», в Свердловской области, утвержденного приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 28.04.2021 № 416-И,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения муниципального этапа Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России»
на территории Каменск-Уральского городского округа Свердловской области (прилагается).
2. Признать утратившим силу приказ начальника Управления образования от 20.12.2022 № 651 «Об утверждении порядка проведения муниципального этапа Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России»
на территории Каменск-Уральского городского округа Свердловской области».
3. Опубликовать настоящий приказ в газете Каменский рабочий» и разместить на официальном сайте Управления образования (http://obr-ku.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образования

Л.М. Миннуллина
УТВЕРЖДЕН

приказом Управления образования

от __07.2025 №

ПОРЯДОК
проведения муниципального этапа Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» на территории Каменск-Уральского
городского округа Свердловской области
1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации, условия проведения, подведения итогов и награждения победителей Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» (далее - Конкурс).
2. Организатором конкурса является орган местного самоуправления «Управление образования Каменск-Уральского городского округа» (далее - Управление образования).
3. Информация о конкурсе, включая ежегодное объявление о начале проведения конкурса, размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») на официальных сайтах Управления образования (http://obr-ku.ru/) и муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования» (далее – ЦДО) (www.cdoku.ru).
4. Участие в Конкурсе является добровольным.
2. Цели и задачи Конкурса
5. Конкурс проводится в целях профессионального и личностного развития педагогических работников образовательных учреждений, реализующих основные образовательные программы дошкольного образования, в отношении которых Управление образования осуществляет функции и полномочия учредителя (далее – дошкольное образовательное учреждение).

6. Задачи конкурса:

- развитие творческой инициативы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений, повышение их профессионального мастерства;
- повышение престижа труда педагогических работников дошкольных образовательных учреждений;

- выявление талантливых педагогических работников дошкольных образовательных учреждений, их поддержка и поощрение;
- распространение лучших практик педагогических работников дошкольных образовательных учреждений;

- популяризация и освещение лучших практик педагогических работников дошкольных образовательных учреждений.
3. Организация и порядок проведения Конкурса

7. Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет (далее – Оргкомитет), состав которого ежегодно утверждается приказом начальника Управления образования в количестве не менее 5 человек.
8. Состав Оргкомитета формируется из представителей Управления образования, образовательных учреждений, учредителем которых является Управление образования, представитель Каменск-Уральской городской организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации. Заседание Оргкомитета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 50% состава Оргкомитета. Решения Оргкомитета оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Оргкомитета.
9. В состав Оргкомитета входят председатель, заместитель председателя, секретарь, члены Оргкомитета.

Председатель Оргкомитета осуществляет общее руководство Оргкомитетом.
В случае отсутствия председателя Оргкомитета его функции выполняет заместитель председателя.
К полномочиям Оргкомитета относятся:

определение порядка и сроков проведения этапов конкурса;

определение процедуры проведения этапов конкурса;

установление перечня и содержания конкурсных мероприятий и критериев оценивания конкурсных заданий;
утверждение состава жюри и регламента его работы;

определение места и даты проведения второго (очного) этапа Конкурса;

определение победителя и призеров Конкурса;

установление перечня, содержания конкурсных мероприятий и критериев их оценивания;

установление требований к оформлению и экспертизе документов, представленных участниками на конкурс;

определение порядка регистрации и утверждения состава участников конкурса;

установление порядка информационного сопровождения организации и проведения конкурса;

прием документов и регистрация участников конкурса, утверждение состава участников конкурса.
регистрация претендентов на участие в Конкурсе;
формирование и ведение базы данных участников Конкурса;

выдача конкурсных материалов членам жюри, заполнение базы данных участников конкурса на основании оценок, выставленных членами жюри.

определение суммарных баллов по результатам первого (заочного) этапа Конкурса;

формирование рейтинга участников конкурса по результатам проведения первого (заочного) этапа конкурса.
4. Условия участия в конкурсе

10. Участие в Конкурсе принимают педагогические работники педагогические работники дошкольных образовательных учреждений со стажем педагогической работы не менее трех лет.
11. Для участия в конкурсе от одного дошкольного образовательного учреждения направляется один представитель.

12. Победители и призеры конкурса последних двух лет участие в конкурсе
не принимают.
13. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе проводится коллегиальным органом управления (общее собрание трудового коллектива, педагогический совет) дошкольного образовательного учреждения, действующим
в соответствии с Уставом.

14. Выдвижение кандидатов для участия в конкурсе оформляется представлением.

15. Документы, поступившие от участников конкурса в Оргкомитет, хранятся в Управлении образования в период проведения Конкурса и в течение трех лет после объявления итогов конкурса.

5. Поощрение победителей и призеров
16. По итогам проведения второго (очного) этапа Конкурса определяется победитель и призеры Конкурса.

Победителем является участник конкурса, занявший в рейтинге участников второго (очного) этапа конкурса первое место.

Призерами являются участники конкурса, занявшие второе и третье места в рейтинге участников второго (очного) этапа конкурса.

В случае, если участники конкурса набрали равное количество баллов, учитывается место участника в рейтинге по итогам первого (заочного) этапа конкурса.
17. Победители и призеры конкурса утверждаются приказом начальника Управления образования.

18. Победитель конкурса получает премию в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. Призер конкурса, в рейтинге участников конкурса второе место, получает 30000 (тридцать тысяч) рублей, занявший третье место, - 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.
Увеличение фондов оплаты труда дошкольных образовательных учреждений, в которых работают педагогические работники, ставшие победителем и призерами Конкурса, осуществляется Управлением образования в установленном порядке
с учетом начислений на оплату труда.

19. Победитель и призеры Конкурса награждаются Дипломами победителя и призера.

20. Лауреаты Конкурса (семь конкурсантов, набравших наибольшее количество баллов по сумме результатов первого (заочного) этапа) награждаются Сертификатами финалиста.
21. Информация об итогах Конкурса размещается на официальном сайте Управления образования (http://obr-ku.ru/), ЦДО (www.cdoku.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
22. Победитель и призеры Конкурса выдвигаются для участия в региональном этапе Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России»
в Свердловской области.